Illic, virginis voce, tanquam machina quæpiam, e ve-
 stigio elevatus. Voluptatem autem admirationemque
 inter medius, ipse quoque hoc modo est compreca-
 tus : « Si tuæ, o Domine, benignitatis dignum gra-
 tiarum munus invenire tentem, difficile id admodum
 atque operosum fuerit. Quæ enim exsequatur oratio
 bonitate, mansuetudinem, potentiam, sapientiam
 tuam, qua omnia constituisti, 254 tueris et in-
 narrabili quodam modo gubernas? omnique in uni-
 versum creaturæ, rebusque ad singulos nostrum spec-
 tantibus sollicitudinem tuam providentiamque im-
 pertis? Gratias nihilominus, quantum humana fert
 facultas, tibi ago, pro servæ tuæ Theclæ tam in-
 sperata ac mira conservatione : quodque beneficium
 tuum voto meo citius apparuerit, et periculorum
 laborumque a me pro ipsa susceptorum non sine
 fructu vexatio fuerit. Ecce enim per afflictiones,
 vincula, plagas, quas hic toleravi, accessit tibi
 martyr, discipula, ac paulo post evangelistria futu-
 ra. Tua enim benigna voluntate, et hæc virgi-
 nitatis spica progerminabit : quæ nobis virginum
 aliarum infinitum, sat scio, fructum est productura.
 Multiplex enim et fertile est granum istud frumen-
 ti, ingenuum, et tuo horreo prorsus dignum. »
 Hæc Paulo dicente, una omnes ex multa animi
 tristitia ad hilaritatem convertuntur; ipsemet Paulus,
 Onesiphorus, virgo, et Onesiphori famuli :
 ut jam cibum caperent nihilque prorsus decesset,
 quod ulla ratione faceret ad lætitiæ spiritualem
 comparandam. Cumque adhuc vescerentur, quæ
 temporis istius necessitas subministraverat (olera
 nempe illa erant, ac panis, et in potum aqua), sic
 ad Paulum Thecla inflit :

« Servata sum, mi Paule, ope tua, vitæque, quæ
 est in Christo, et fidei compos effecta : existimo
 autem mihi non tutum, adhuc abs te separari, et
 hanc urbem inhabitare, in qua quantum impietatis
 atque audaciæ sit, non auditu, sed ipso experimento
 nimirum didicisti. Proinde comitabor te, puellari
 hæc et fallaci coma majorem partem detonsa : quo
 intuentes, quique curiosius hæc talia observant, fa-
 cilius possimus declinare. Mutata enim corporis
 habitu inumbrabit, opinor, quidquid tu pulchrioris
 in me formæ inesse asseris. » — « Velim, inquit
 Paulus : sed tempus timeo, et te multo magis : illud,
 magna libidinis licentia affluens; te vero, tanta
 oris venustate, et tam juvenili adhuc ætate : adeo
 quidem, ut qui te conspiciant, vel si maxime ve-
 lint, omnino quiescere non possint. Proinde vide
 ne quod nobis aliud rursus bellum nascatur, forte
 an priori hoc acrius; quodque animum tuum, pro
 innata vestro sexui imbecillitate, torpentem proditumque
 de sententia graduque dejiciat; bellum, inquam,
 inquam, etiam viris difficile, 255 nedum feminis
 ac virginibus recens thalamos cubiculaque egressis. »
 « Sed nihil, excipit Thecla, tale mihi accidet. Qui
 enim in pyra mihi auxilium tulit Deus, auxilium

¹ ἄρτοι πάντες Histor. Metaphras. ἰ. ² f. ὡς οὐκ εἶναι. ³ mallet μή τιγε.

uique et in aliis periculis feret; etiam si magis magisque implicata contra nos adversarius struat machinamenta: signaculum modo in Christo tu mihi etiam, magister, suppedites. His enim armis munita, nihil formidabo, nihil trepidabo; omni tentatione, omni dæmone superior conspicienda. Solum des mihi, inquam, in Christo signaculum. » « Quando ita, ait, tibi decretum est, age fiet: itineris quidem mihi nunc consors eris: exiguum autem tempus si expectaveris, etiam sacri baptismatis gratiam, quæ in Christum sperantibus fiduciamque in ipso collocantibus sola salutis, muniminis, et fidei inexpugnabilis vis est, consequeris. » Quo dicto protinus iter inceptavit, Onesiphoro cum pueris suis refocillato, et in urbem domumque remisit. Et hactenus quidem res Iconii gestæ hic finem acceperunt, humanæ quidem naturæ limites transcendentes, a divina autem virtute minime aliena miracula

Cæterum cum illa jam non procul Antiochia (Antiochiam dico, pulchram illam maximamque Syrorum urbem; quæque prima omnium eximium hoc

PETRI PANTINI NOTÆ.

(7) *Τὴν ἐν Χριστῷ σφραγίδα.* Τῆς σφραγίδος seu signaculi, ut Latini fere appellant, triplicem, præter communes illas et vulgo notos, significationem in scriptoribus ecclesiasticis utriusque linguæ observare memini. Ac primo quidem pro crucis Dominicæ efformatione, qua Christiani a primis jam tum Ecclesie cunabulis, ex apostolica traditione, ut auctor est Anastasius episcopus Nicænus q. 91 in sacram Scripturam, ad omnes suas actiones, morbos, pericula, terrores, cætera alicuius momenti, se consignare solebant, de singulis unum exemplum adduxisse suffecerit. Greg. Nazianz. orat. i in Julianum Apostatam, narrat illum quodam tempore dæmones super futuris consulentem, formidabilibus spectris perterritum, ad crucem vetusque remedium confugisse, sequæ illo consignasse, et addit: Ἰσχυσεν ἡ σφραγίς, ἤτρωται οἱ δαίμονες, λύονται οἱ φόβοι. *Valuit signaculum, vincuntur dæmones, solvantur timores.* Tertull. *De corona militis*, c. 3: *Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum et exitum, ad vestitum et calceatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quacunque nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terimus.* Ad hæc cum in lavacri sacramento, præsertim ante ipsam tinctionem, frequens sit crucis formandæ usus (quoties autem apud Græcos in tali re adhibebatur, hæc verba proferebantur, Σφραγίς δωρεὰ Πνεύματος ἁγίου, *Signaculum donum Spiritus sancti*), hinc factum est, ut συνεχροτικῶς pro ipso baptismo, sicut præsertim loco, et pag. 122, acciperetur. Idem Nazianz. orat. *De baptismo*, *Τὴν σφραγίδα*, inquit, καλούμεν ὡς συντήρησιν, καὶ τῆς δεσποτείας σημεῖωσιν. *Signaculum vocamus tanquam conservationem, et domini significationem.* Ad quæ verba vide latius Nicetam scholiastem. Tertull. lib. *De spectaculis*, c. 4: *Ne qui argumentari nos putet, ad principalem auctoritatem convertar Signaculi nostri. Cum aquam ingressi, Christianam fidem in legis suæ verba proficemur, renuntiassæ nos diabolo et pompæ et angelis ejus ore nostro contestamur.*